o SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - Item 1 

Continuação da votação, em turno único, do Pro­
jeto de Lei n° 17, de 1992-CN, que autoriza o Poder 
Executivo a abrir ao Orçamento da Seguridade Social 
da União crédito suplementar até o limite de Cr$ 
144.123.413.000,00 (cento e quarenta e quatro bilhões, 
cento e vinte e três milhões, quatrocentos e treze mil 
cruzeiros), para os fins que especifica. 

Na sessão conjunta realizada no dia 5 próximo passado 
foi aprovado o projeto. 

Passa-se à votação das emendas destacadas. 

O Sr. Fernando Diniz - Sr. Presidente, peço a palavra. 
pela ordem. 

O SR. PRESIDENTE (Inocêncio de Oliveira) - Tem

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento da Seguridade Social da União (Lei n° 8.409, de 
28 de fevereiro de 1992)" em favor do Ministério da Ação 
Social, crédito suplementar até o limite de Cr$ 
144.123.413.000,00 (cento e quarenta e quatro bilhões, cento 
e vinte e três milhões, quatrocentos e treze mil cruzeiros), 
para atender a programação constante do Anexo I a esta 
lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decdrrerão do cancelamento de dotações 
indicadas no Anexo 11 desta lei, nos montantes especificados.

[...]

de Cr$326.630.684.000,00, para os fins que especifica. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Econo­
mia, Fazenda e Planejamento, crédito especial até o limite 
de Cr$ 152.501.014.000,00 (cento e cinquenta e dois bilhões, 
quinhentos e um milhões e quatorze mil cruzeiros) para aten­
der à programação indicada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotação, 
na forma do Anexo 11 desta lei. 

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Econo­
mia, Fazenda e Planejamento, crédito suplementar no valor 
de Cr$ 174.129.670.000,00 (cento e setenta e quatro bilhões, 
cento e vinte e nove milhões e seiscentos e setenta mil cruzei­
ros) para atender à programação indicada na Anexo 111 desta 
lei. 

Art. 4° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da incorporação do excesso de 
arrecadação de Recursos Diretamente Arrecadados - Outras

[...]

4° Esta lei entra em vigor na data de sua publi· 
cação. 

o SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - Item 25: 

Votação, em turno único, do Projeto de Lei n" 
51, de 1992-CN, que autoriza o Poder Executivo a 
abrir ao Orçamento Fiscal da Umão crédito suplemen­
tar no valor de Cr$921.834.928.000,00 (novecentos e 
vinte e um bilhões, oitocentos e trinta e quatro milhões, 
novecentos e vinte e oito mil cruzeiros), para os fins 
que especifica. 

Ao projeto foram apresentadas duas emendas. 
A Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 

Fiscalização, em seu Parecer n° 56, de 1992-CN, concluiu pela 
:tprovação do projeto e rejeição das emendas apresentadas.

[...]

PRESIDENTE (Inocêncio Oliveua) - Item 21: 

Votação, em turno único, do Projeto de Lei n" 
46, de 1992-CN, que autoriza o Poder ExecutIvo a 
abrir aos Orçamentos da União, em favor do Senado 
Federal e do Ministério da Justiça, crédito suplementar 
no valor de Cr$552.660.000,OO (quinhentos e cinqüenta 
e dois milhões, seiscentos e sessenta mil cruzeiros), 
para os fins que específica. 

Ao projeto não foram apresentadas emendas. 
A Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 

Fiscalização, em seu Parecer n" 52, de 1992-CN, concluiu pela 
aprovação do projeto. 

A discu~são da matéria foi encerrada na sessão conjunta